
Gulpen-Wittem

Kenmerk: G.23.02089
VASTGESTELDE BESLUITENLIJST BEHORENDE BIJ DE OPENBARE VERGADE­
RING VAN DE RAAD VAN DE GEMEENTE GULPEN-WITTEM
DATUM 25 mei 2023
Locatie Raadzaal
AANWEZIG
Voorzitter mw. ing. N.H.C. Ramaekers-Rutjens
Raadsgriffier dhr. mr. R. Reichrath
Raadsleden dhr. mr. J. Cremers (PRO Gulpen-Wittem), mw. drs. M. van der 

Kleij (PRO Gulpen-Wittem), dhr. ir. L. Duyvendak (PRO Gulpen- 
Wittem), mw. S. Vos (PRO Gulpen-Wittem), mw. I. van der
Laan (DOE’22), dhr. R. van Breemen (Balans),
dhr. W. Hendriks (Balans), mw. mr. M. Wijen-Nass (CDA, vanaf
19:45 uur), dhr. F. Kistermann (CDA), dhr. mr. R. Cratsborn
(CDA), dhr. Q. Quadvlieg (Fractie Franssen),
dhr. J. Nix (Fractie Franssen), dhr. R. Ramakers (Fractie
Franssen), mw. D. Vluggen (Fractie Franssen)

College mw. ing. N.H.C. Ramaekers-Rutjens (burgemeester), 
dhr. F. Derksen, dhr. H.P. Waaifoort en dhr. P. Franssen 
(wethouders)

Afgemeld dhr. W. Duijzings (Balans)

Agenda­
punt

Onderwerp

1. Opening
De voorzitter opent om 19:30 uur de vergadering.

2. Vaststellen van de agenda
Na de verzending van de voorlopige stukken zijn de navolgende stukken 
ingediend:

» Motie M2312 van Breemen (Balans) c.s. inzake uitvoeringsplan Wmo als 
raadsvoorstel naar de gemeenteraad (wordt behandeld bij agendapunt 6)

» Amendement A2305 Cremers (PRO Gulpen-Wittem) inzake aanscherping 
concept-zienswijze ontwerpbegroting 2024 en ontwerp-meerjarenbegroting 
2025-2027(wordt behandeld bij agendapunt 9)

» Amendement A2307 Vos (PRO Gulpen-Wittem) inzake voorstel BsGW 
harmonisatie belastingheffing (wordt behandeld bij agendapunt 7)

» Amendement A2306 van der Kleij (PRO Gulpen-Wittem) inzake
aanscherping zienswijze Omnibuzz (wordt behandeld bij agendapunt 9)

Gezien de bijzondere omstandigheid dat het Wmo-beleidsplan op verzoek van 
de heer Kistermann (CDA) opnieuw geagendeerd wordt, verzoekt mevrouw 
van der Kleij (PRO Gulpen-Wittem om een toelichting op deze gang van zaken. 
De heer Kistermann geeft aan dat zijn fractie in de vorige raadsvergadering niet 
het besluit heeft genomen wat de fractie had willen nemen. Dat is niet goed 
gedaan en dat wil de heer Kistermann met zijn fractie herstellen om de 
inwoners niet in de steek te laten.

-1-



Agenda­
punt

Onderwerp

De agenda wordt met de gemaakte opmerkingen vastgesteld.

3. Eventuele mededelingen
Hiervan wordt geen gebruik gemaakt.

4. Vaststellen besluitenlijst van de raadsvergadering van 20 april 2023
De besluitenlijst wordt zonder op- of aanmerkingen vastgesteld.

5. Ingekomen stukken
De heer Duyvendak (PRO Gulpen-Wittem) vraagt met betrekking tot 
ingekomen stuk nr. 2260 (Raadsinformatiebrief gezamenlijke omgevingsvisie 
Lijn-50) waarom deze raadsinformatiebrief geplaatst is op de lijst van 
ingekomen stukken en niet bij het overzichtsitem ‘raadsinformatiebrieven’. De 
burgemeester antwoordt dat het gaat om een gezamenlijke Lijn-50 
raadsinformatiebrief en niet om een raadsinformatiebrief van het college van 
B&W van Gulpen-Wittem waarvoor die categorie bedoeld is. Op de suggestie 
van mw. Vos (PRO Gulpen-Wittem) om bij belangrijke ingekomen stukken een 
e-mail of notificatie te versturen, antwoordt de burgemeester dat deze 
suggestie zal worden geagendeerd in het overleg van het Presidium op 6 juni 
2023.

De raad gaat akkoord met de voorgestelde wijze van afdoening van de 
ingekomen stukken.

6. Raadsvoorstel SL/020: Beleidsplan Wmo Maastricht-Heuvelland 2023­
2026
Door raadslid van Breemen (Balans) c.s. wordt de volgende motie (M2312) 
ingediend:

Constaterende dat:
» Er bij meerdere raadsfracties zorgen leven omtrent de uitvoering en de 

mate waarin de gemeenteraad grip heeft op het sociaal domein.
» Er nog wel eens verondersteld wordt dat de uitvoering van beleid een 

collegebevoegdheid is waar de raad niet (meer) over zou gaan.
» Die veronderstelling volgens een tweetal professoren staatsrecht een 

hardnekkig misverstand is.
» De gemeenteraad van Maastricht het college heeft opgedragen het 

uitvoeringsplan maatschappelijke ondersteuning ter besluitvorming aan 
de raad voor te leggen.

Overwegende dat:
» De uitvoering in het sociaal domein de meest kwetsbare mensen in onze 

samenleving raakt.
» De raad haar volksvertegenwoordigende en politieke rol steviger mag en 

kan pakken op het Sociaal Domein en daarbuiten;

-2-



Agenda­
punt

Onderwerp

» De raad als grondwettelijk hoofd van de gemeente binnen wettelijke 
kaders zelf mag bepalen waarover de raad gaat.

Draagt het college op:
Om het uitvoeringsplan maatschappelijke ondersteuning Gulpen-Wittem ter 
vaststelling middels een raadsvoorstel aan de gemeenteraad voor te leggen.

De motie wordt met meerderheid van stemmen aangenomen.
(de raadsleden van de fracties Balans, CDA, DOE’22 en Franssen hebben 
voorgestemd, de raadsleden van de fractie PRO Gulpen-Wittem hebben 
tegengestemd).

Stemverklaringen behorende bij motie M2312:
- Mevrouw van der Laan (DOE’22): ik ga de motie steunen want ik hoop 

dat er wat meer licht in de duisternis komt in het uitvoeringsplan omdat 
het beleidsplan te vaag is. Ik wil aangeven dat de 2e en 3e bullet in de 
motie mijn fractie erg aanspreken.

- Mevrouw van der Kleij (PRO Gulpen-Wittem): wij steunen de motie niet 
omdat wij hechten aan dualistisch handelen. De wethouder gaat ons 
meenemen in het proces. We hebben met elkaar gehoord dat dit door 
de portefeuillehouder is toegezegd alhoewel dit in formele zin niet als 
toezegging is genoteerd en daar vertrouwen wij op.

Het raadsvoorstel wordt met meerderheid van stemmen aangenomen.
(de raadsleden van de fracties CDA, Balans en Franssen hebben 
voorgestemd, de raadsleden van de fracties DOE’22 en PRO Gulpen-Wittem 
hebben tegengestemd).

7. Raadsvoorstel FIN/033: Harmonisatie BsGW
Door raadslid Vos (PRO Gulpen-Wittem) wordt het volgende amendement
(A2307) ingediend:

Constaterende dat:
- Het college de gemeenteraad voorstelt om ‘onder protest’ akkoord gaat met 

het voorliggend voorstel;
- Dit mede gebeurt vanwege een monopolie positie van de BsGW;
- De BsGW niet de moeite heeft genomen om het voorstel in de commissie, 

ook na uitdrukkelijk verzoek van college en raad, toe te komen lichten.

Overwegende dat:
- Niet duidelijk is geworden hoe de kostenopbouw is voor de 

maatwerkinrichting aanslagoplegging afvalstoffenheffing recreatiewoningen;
- Het slechts om een zeer beperkt (momenteel 94) woningen gaat;
- De uitvoeringskosten daarvan beperkt zouden moeten zijn, waarbij de 

geraamde opbrengsten voor de gemeente C 23.000 (tarief 2023) bedragen;
- Niet duidelijk is geworden hoe de kostenopbouw is voor de 

maatwerkinrichting aanslagoplegging extra restafvalcontainer of meer dan 
twee GFT- containers bij recreatiewoningen;

-3-



Agenda­
punt

Onderwerp

- Het college in zijn argumentatie aangeeft dat deze heffing ook zelf 
opgelegd kan worden door de gemeente.

Besluit:
1. Beslispunt 1 als volgt te wijzigen:

Niet akkoord te gaan met de maatwerkinrichting en afhandeling 
aanslagoplegging voor de recreatiewoning alsook voor het in gebruik 
hebben van een extra restafvalcontainer of meer dan twee Gft- 
containers.

2. De zienswijzebrief naar de BsGW als zodanig aan te passen.
3. Het college opdracht te geven om (in oktober 2023) voor beide heffingen 

met voorstellen te komen hoe de gemeente dat zelf op een eenvoudige en 
efficiënte wijze kan uitvoeren.

Het amendement wordt met meerderheid van stemmen verworpen.
(de raadsleden van de fractie PRO Gulpen-Wittem hebben voorgestemd, de 
raadsleden van de fracties Balans, CDA, Franssen en DOE’22 hebben 
tegengestemd).

Het raadsvoorstel wordt met meerderheid van stemmen aangenomen.
(de raadsleden van de fracties Balans, CDA en Franssen hebben 
voorgestemd, de raadsleden van de fracties DOE’22 en PRO Gulpen-Wittem 
hebben tegengestemd).

8. Raadsvoorstel OG/042: Afschaffen GKM-module nieuwe solitaire 
woningbouw
De heer van Breemen (Balans) deelt mede dat hij zich onthoudt van deelname 
aan beraadslagingen en besluitvorming om enige schijn van 
belangenverstrengeling te voorkomen.

Het raadsvoorstel wordt met meerderheid van stemmen aangenomen.
(de raadsleden van de fracties Balans, CDA, Franssen en PRO Gulpen-Wittem 
hebben voorgestemd, het raadslid van de fractie DOE’22 heeft tegengestemd).

9. Raadsvoorstel FIN/032: Zienswijzen financiële stukken
Gemeenschappelijke Regelingen
Door raadslid Cremers (PRO Gulpen-Wittem) wordt het volgende amendement 
(A2305) ingediend:

Constaterende dat:
» De BsGW wederom structureel extra geld vraagt aan de gemeente Gulpen- 

Wittem om de aan de BsGW opgelegde taken te kunnen uitvoeren.
» Deze extra kosten ten laste komen van de eigen begroting en de raad van 

Gulpen-Wittem als gevolg hiervan deze budgettaire ruimte niet kan inzetten 
voor andere zaken voor onze inwoners.

» De gemeenteraad vorig jaar in de richting van het Dagelijks Bestuur van de 
BsGW reeds zijn afkeur heeft uitgesproken over het feit dat de BsGW heeft

-4-



Agenda­
punt

Onderwerp

geweigerd, ook na expliciet verzoek daartoe, in de commissievergadering 
verantwoording af te leggen over de aangeboden financiële stukken.

» De BsGW ondanks herhaald verzoek ook dit jaar geweigerd heeft om in de 
commissievergadering uitleg te geven over de aangeboden financiële 
stukken.

» Recent de Wet gemeenschappelijke regelingen is gewijzigd met als doel 
gemeenteraden beter in positie te krijgen in relatie tot de GR omdat 
raadsleden een te grote afstand ervaren tot gemeenschappelijke regelingen.

» In een uitvoerig en Limburg-breed rekenkameronderzoek d.d. medio 2021 
reeds is aanbevolen dat het bestuur van BsGW actiever en gerichter met 
gemeenteraden zou moeten communiceren.

» De andere GR’en waarin Gulpen-Wittem deelneemt altijd bereid zijn uitleg te 
komen geven in de commissievergadering op het moment dat stukken ter 
zienswijze aan de raad zijn aangeboden.

Overwegende dat:
» Het gevoel dat de gemeenteraad geen grip kan krijgen op intergemeentelijke 

samenwerking wordt versterkt door de handelwijze van de BsGW.

Besluit:
In de concept-zienswijze ten aanzien van de Ontwerpbegroting 2024 en ontwerp 
meerjarenraming 2025-2027 van BsGW het navolgende toe te voegen:

Tot slot spreekt de gemeenteraad van Gulpen-Wittem (wederom) zijn afkeur uit 
in de richting van het Dagelijks Bestuur van de BsGW vanwege het feit dat de 
BsGW wederom en ondanks expliciet verzoek daartoe, geweigerd heeft tekst en 
uitleg te komen geven in de commissievergadering waarin de aangeboden 
stukken waren geagendeerd. Voor een inhoudelijke motivering hiervan wordt 
verwezen naar het (unaniem) aangenomen amendement (bijlage 1). De 
gemeenteraad van Gulpen-Wittem spreekt de hoop uit dat het DB deze 
handelwijze voor de toekomst wijzigt om daarmee ook recht te doen aan de 
aanbevelingen uit het in 2021 uitgevoerde rekenkameronderzoek.

Het amendement wordt unaniem aangenomen.

Door raadslid van der Kleij (PRO Gulpen-Wittem) wordt het volgende 
amendement (A2306) ingediend:

Constaterende dat:
» De gemeenteraad conform de Wet gemeenschappelijke regelingen in de 

gelegenheid is gesteld een zienswijze uit te brengen ten aanzien van de 
vast te stellen begroting 2024 (incl. meerjarenraming) en de 2e 
begrotingswijziging 2023.

» Omnibuzz in opdracht van de Limburgse gemeenten verantwoordelijk is 
voor het uitvoeren van het Wmo-doelgroepenvervoer.

-5-



Agenda­
punt

Onderwerp

Overwegende dat:
» Net als bij meerdere andere gemeenschappelijke regelingen, de 

gemeenteraad ook bij de GR Omnibuzz geconfronteerd wordt met 
toenemende structurele lasten.

» Deze extra kosten ten laste komen van de eigen begroting en de raad 
van Gulpen-Wittem als gevolg hiervan deze budgettaire ruimte niet kan 
inzetten voor andere zaken voor onze inwoners.

Besluit:
In de concept-zienswijze aan de GR Omnibuzz het navolgende toe te voegen:

De gemeenteraad van Gulpen-Wittem geeft hierbij wel de navolgende
aandachtspunten mee:

» De gemeenteraad verzoekt Omnibuzz te blijven onderzoeken hoe 
kostenreductie mogelijk is.

» De gemeenteraad verzoekt Omnibuzz om bij digitalisering blijvend 
rekening te houden met de doelgroep die niet digitaal vaardig is.

» Tot slot spreekt de gemeenteraad van Gulpen-Wittem zijn zorg uit over 
het afnemend openbaar vervoer zodat inwoners de VEP pas niet kunnen 
gebruiken als volwaardig alternatief.

Het amendement wordt unaniem aangenomen.

Het geamendeerde raadsvoorstel wordt unaniem aangenomen.

10. Sluiting
De voorzitter sluit om 22:10 uur de vergadering.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Gulpen-Wittem 
op 22 juni 2023.

de griffier, de voorzitter,

mr. R. Reichrath. ing. N.H.C. Ramaekers-Rutjens.

-6-


